Trong bộ Hoàng Việt luật lệ được ban hành

dưới triều vua Gia Long (1802-1819) cũng

có ghi rõ ở Điều 3: Bát nghị, Quyển 2: Luật

Danh lệ, phần Thượng, nhưng đối với vua

Minh Mệnh, không phải ai cũng đều được

hưởng chế độ “bát nghị” này.

Ngay từ khi mới lên ngôi, vào năm Minh

Mệnh thứ 1 (1820), nhà vua đã xét xử hết

sức nghiêm minh đối với một trường hợp

vừa là “nghị cố”, vừa là “nghị quý” của

triều Nguyễn. Đó là trường hợp Hoàng

Công Lý, Phó Tổng trấn Gia Định thành3.

Hoàng Công Lý vốn là bề tôi thân cận của

vua Gia Long.

Tháng 2 năm Nhâm Tuất (1802), Hoàng

Công Lý được Nguyễn Ánh cho làm Vệ úy

vệ Trung Nhị thuộc dinh Túc Trực, coi 10

đội, với 500 quân. Dinh Túc Trực chia ra

làm 10 vệ [3, t.1, tr.483]. Đứng đầu dinh là

một Đô thống chế. Cầm đầu vệ là một Vệ

úy. Lúc này, Nguyễn Ánh vừa thâu phục

được Phú Xuân (Huế) và đã lấy được Quy

Nhơn, song chưa tiến quân ra Bắc. Tháng 5

năm Nhâm Tuất (1802), Nguyễn Ánh lấy

niên hiệu Gia Long và tháng 7 đem quân ra

Bắc Hà.

Tháng 10 năm Gia Long thứ 10 (1811),

Vệ úy Hoàng Công Lý được cử giữ chức

Trấn thủ Bình Định [3, t.1, tr.825].

Tháng 9 năm Gia Long thứ 14 (1815),

Trấn thủ Hoàng Công Lý được triệu về

Kinh lãnh chức Tả Thống chế Thị trung, coi

5 vệ binh: Trung nhất, Tiền nhất, Tả nhất,

Hữu nhất, Hậu nhất [3, t.1, tr.907].

Tháng 8 năm Gia Long thứ 17 (1818),

Tả Thống chế Hoàng Công Lý được cử giữ

chức Phó Tổng trấn Gia Định thành [3, t.1,

tr.973].

Tháng 9 năm Minh Mệnh thứ 1 (1820),

sử triều Nguyễn cho biết: Phó Tổng trấn

Gia Định thành Hoàng Công Lý tham lam

trái phép, bị quân nhân tố cáo hơn 10 việc.

Tổng trấn Gia Định thành Lê Văn Duyệt

đem việc ấy tâu lên triều đình. Vua Minh

Mệnh bảo với các bề tôi thân cận là Nguyễn

Văn Nhân và Nguyễn Đức Xuyên rằng:

Nay tuy dùng

phép buộc tội, nhưng dân đã khốn khổ rồi”.

Vua Minh Mệnh bèn hạ lệnh bắt Hoàng

Công Lý giam vào ngục, sai Thiêm sự Hình

bộ Nguyễn Đình Thịnh đến hội với Hình tào

ở Gia Định thành cùng xét hỏi [3, t.2, tr.93].

Tháng 5 năm Minh Mệnh thứ 2 (1821),

Hoàng Công Lý bị kết tội tham nhũng, tang

vật lên tới trên 2 vạn quan tiền4. Vua Minh

Mệnh sai quan ở Gia Định thành đòi hỏi

thêm. Khi thành án, nhà vua giao cho đình

thần bàn xét, cuối cùng Hoàng Công Lý bị

cho là đáng tội chết, bèn đem giết, tịch thu

gia sản đem trả lại cho bình dân [3, t.2,

bỏ vết xấu mà lại dùng”. Sau đó, vì triều

đình có nhiều việc, Trịnh Đường được cất

nhắc vượt bậc, cho giữ chức Tuần phủ Hà

Tiên (Tòng nhị phẩm). Khi lên đường nhậm

chức, vua Minh Mệnh cho gọi Trịnh Đường

vào, khuyên bảo tận mặt, còn hậu cấp cho

bạc lạng làm tiền dưỡng liêm5.

Đầu năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), tỉnh

Hà Tiên bị quân Xiêm (Thái Lan ngày nay)

xâm lấn. Trịnh Đường không những không

tổ chức chống trả, mà còn bỏ dinh thự, lại

lấy đi đến hơn 1.000 quan tiền công ở kho,

đem xuống thuyền chạy trốn. Đến khi tỉnh

lỵ được thu phục, Trịnh Đường trở về và

làm sớ tâu rằng: tiền của kho bị giặc lấy

mất. Không may là khi ông ta đem hơn

1.000 quan tiền xuống thuyền chạy trốn, có

Án sát Đặng Văn Nguyên trông thấy.

Tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 15 (1834),

Tham tán Hồ Văn Khuê mới phát giác sự

việc đánh cắp tiền bạc của Trịnh Đường, và

tâu lên triều đình [3, t.2, tr.102].

Vua Minh Mệnh nhận được tờ tâu, liền

dụ rằng: “Trịnh Đường trước đây có lỗi,

được “gạt bỏ vết xấu mà lại dung”, rồi được

cất nhắc vượt bậc tới chức Tuần phủ…

trong chế độ “bát nghị”, trừ phi mắc phải

các tội đại nghịch, mưu phản, còn lại thì dù

có phạm tội cũng không bị xử phạt. Tuy

nhiên, đối với vua Minh Mệnh thì có sự

khác biệt, đối với họ nếu mắc tội nhẹ, thì

ông khiển trách, còn nếu phạm trọng tội,

ông nghiêm khắc trừng trị.

Tháng 4 năm Minh Mệnh thứ 1 (1820),

em trai vua là Diên Khánh công Nguyễn

Phúc Tấn7, từng nhân việc riêng, tự tiện lấy

roi đánh Cai đội Thị trung là Lê Văn

Hương. Tôn Thất Dịch đem việc ấy tâu lên

vua Minh Mệnh.

Vua Minh Mệnh đương ngự ở trên điện,

các tước công đều ở đấy. Ông quay lại nhìn

Diên Khánh công, nhỏ nước mắt khóc,

Trên đây, vì Diên Khánh công Nguyễn

Phúc Tấn mắc lỗi nhỏ, do quá tức giận,

dùng roi đánh người, nên vua Minh Mệnh

chỉ khiển trách, khiến cho Tấn sau này

không được phép tái phạm. Nhưng nếu họ

phạm tội, nhà vua không bao giờ dung thứ,

ngay cả đối với con mình.

Tháng 8 năm Minh Mệnh thứ 6 (1825),

Diên Khánh công Nguyễn Phúc Tấn ỷ thế

anh (tức vua Minh Mệnh), có lần đi làm

việc riêng, bắt giam dân và sai dịch phủ

Thừa Thiên (Huế), phủ thần đem việc tâu

lên vua. Vua Minh Mệnh hay tin, liền gọi

Tấn đến, quở trách gay gắt, lại khóc mà dụ

rằng: “Dân là gốc của nước, dân không yêu

mến thì ngươi có thể hưởng giầu sang này

được mãi không? Ngươi đã không cùng

chia lo với ta lại làm thêm lo cho ta, thì

lòng ngươi có yên không?” [3, t.2, tr.159].

Nói rồi, vua Minh Mệnh sai bắt Trưởng sử

Hồ Văn Tùng, là thân thuộc của Phúc Tấn

đánh 100 trượng và cách chức, sung quân

làm lính phủ để răn đe Tấn.

Tháng 11 năm Minh Mệnh thứ 16 (1835),

Hoàng tử Miên Phú, đêm đến cùng với bọn

phủ thuộc là Hoàng Văn Vân, Bùi Văn Nghị

và Bùi Văn Quế phi ngựa ở phía tả ngoài

hoàng thành. Miên Phú về trước, mấy người

phủ thuộc còn cho ngựa chạy thi. Có một bà

nghiêm minh những vụ trọng án, mà còn

luôn “để mắt” tới những vụ “ăn trộm nhỏ”

và “tham nhũng vặt”. Vì, có lẽ, nhà vua

hiểu rằng, tuy ăn trộm nhỏ và tham nhũng

vặt là những tội lỗi nhỏ thôi, nhưng giống

như “mưa dầm” lâu ngày, thì “cũng lụt”

cả nước!

Tháng Giêng năm Minh Mệnh thứ 10

(1829), ở trấn Thanh Hoa9, các quan chức

trong trấn là Trấn thủ Lê Văn Hiếu, Hiệp

trấn Đoàn Viết Nguyên, Tham hiệp Tôn

Thất Lương10 cho đấu thầu thuế cửa quan

và bến đò. Có người muốn trúng thầu, đã

hối lộ cho người thiếp của Lê Văn Hiếu 20

lạng bạc, và cho người con của Đoàn Viết

Nguyên 40 lạng bạc.

ấy (tức bỏ sắc, chỉ cấp bằng - TG) mà làm”

[3, t.2, tr.505].

Còn đối với Tôn Thất Lương vì giữ liêm

khiết, được vua Minh Mệnh xuống dụ:

“Khen ngợi, lại thưởng cho sa và đoạn đều

3 cuốn nhỏ, lụa màu 10 tấm, để khuyến

khích người làm quan thanh bạch” [3, t.2,

tr.819].

Tháng Giêng năm Minh Mệnh thứ 12

(1831), vụ án Khố lại ở Kinh đô Phú Xuân

(Huế) là Hoàng Hữu Nhẫn làm ngắn bớt

son bạc bị phát giác. Hoàng Hữu Nhẫn

Lao. Và nhiều người đồng sự với Nhẫn,

như Tư vụ Lê Văn Triêm, Thự Lang trung

Trần Tử Vân, Viên Ngoại lang Nguyên Văn

Tín… tuy không tham dự vào lúc Vua lệnh

xuất son bạc ở kho ra, nhưng đều bị quy

trách nhiệm liên đới, cũng bị xử phạt nặng

[3, t.3, tr.132-133].

Tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 13 (1832),

hành vi gian lận trong việc cân đo thóc của

Đinh Văn Tăng bị phát giác. Đinh Văn

Tăng vốn là người coi kho ở Sơn Tây, vì

không yêu sách được các binh lính trong

tỉnh đến lĩnh lương, nên Tăng đã giở trò

gian giảo: khi cân thóc cho họ thường kích

tay gạt thóc, làm thóc không đầy hộc. Binh